

# Władysław Morawski

---

## Kraków - Zakrzówek

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 272-273

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

siomem wczesnośredniowiecznym.

#### Wiercenia archeologiczno-geologiczne

Na terenie Okołu wykonano otwory wiertnicze na dziesięciach ul. Kanonicznej oraz na Plantach od strony ul. Waryńskiego. Dostarczyły one m.in. dalszych danych do zasięgu osadnictwa wczesnośredniowiecznego terenów nisko położonych oraz do odtworzenia pierwotnej topografii tego rejonu.

#### Badania poza śródmieściem Krakowa

Z ważniejszych prac wymienić należy: 1/ kontrolę wykopów budowlanych przy ul. Krowoderskiej 16 /rejon klasztoru Wisytek, swany już w średniowieczu na Biskupim/. W warstwach ponadcalcowych znaleziono tam ceramikę średniowieczną; 2/ kontrolę wykopów instalacyjnych prowadzonych wzdłuż ul. Królowej Jadwigi. Stwierdzono występowanie ceramiki średniowiecznej i późniejszej.

**KRAKÓW-ZAKRZÓWEK**

Muzeum Archeologiczne w Krakowie  
Dział Krakowa Przedlokalnego

Badania prowadził mgr Władysław Morawski.  
Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Trzeci sezon badań. Cmentarzysko wczesnośredniowieczne /XI-XII wiek/.

Tegoroczne badania były kontynuacją prac z lat ubiegłych. Powiększyły one bazę materiałową i potwierdziły w całej rozciągłości sformułowane uprzednio wnioski.

W roku bieżącym wydobyto dalszą część materiałów krzemien-nych - środkowopaleolitycznych /?/, epipaleolitycznych, mezolitycznych

tycznych. Ceramikę neolityczną /zapewne grzebykowo-dołkową/, lateńską, późnorzymską. Na uwagę zasługuje, /w niewielkiej ilości/ ceramika celtycka, grafitowa jak i toczona na kole. Prawdopodobnie niektóre z jam uda się powiązać z wyżej wymienionymi kulturami.

#### Osada wczesnośredniowieczna

Większość jam odkrytych w tym roku związana jest z osadnictwem wczesnośredniowiecznym. Są one woseńniejase od omentarzyska /w co najmniej 8 wypadkach jamy są przecięte przez groby/. Jamy te bardzo ubogie w materiał, zawierały w przewadze /około 90%/ ceramikę.

#### Omentarzysko

W bieżącym sezonie odsłonięto dalsze 23 groby, łącznie eksplorowano 69 pochówków. Groby występują w układzie rzędownym. Zmarli ułożeni byli na wznak z rękami wyprostowanymi wsdkus tułowia /sporadycznie ręce na biodrach/ w jamach prostokątnych na osi długiej W-E, z głowami skierowanymi zgodnie z kanonem rozdzielnopłciowej orientacji. Większość zmarłych była wyposażona: kobiety posiadały ozdoby, nasynia; mężczyźni - broń, noże, nasynia. Dzieci, jak się wydaje, wyposażano zgodnie z ich płcią.

Z odkryć tegorocznych na uwagę zasługują: 1/ grób wkopany w pochówek starszy, 2/ grób z obudową w postaci pali pionowo wbitych dookoła jamy grobowej, 3/ grób z elementami obstawy kamiennej - 4głazy w rogach jamy grobowej, 4/ ostery groby z monetami, 5/ liczne kolekcje kabłączków - do 8 sztuk w jednym grobie, 6/ trzy srebrne zausznicie mistrzynie wykonane i zdobione granulacją.

Dotychczas określone ramy chronologiczne obejmują połowę XI wieku i początek XII wieku.